Consolidado

(i) Os valores de empréstimos e financiamentos incluídos na tabela são os fluxos de caixa contratuais.

 Ventos de Santo Estevão Holding S.A.
Notas explicativas

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

14 de 25

5.2 Demonstrativo da análise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em equivalentes de caixa, fundo de liquidez – conta reserva e empréstimos e
financiamentos são taxas de juros CDI, TJLP e IPCA. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas.

Os cenários em 31 de março de 2021 estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de março de 2021, conforme cenário base definido pela Administração para 30 de junho de 2021;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de março de 2021;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de março de 2021.

Cenário I

Fatores de risco

 Equivalentes de

caixa e conta

reserva

 Empréstimos e

financiamentos (i) Unidade

 Choque nas

curvas de 2021

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 CDI 2,65% 1.100   BRL mil 115 bps* 13   (7)   (15)   7   15

 IPCA  6,10% 171.654   BRL mil -85 bps* 1.459   2.618   5.235   (2.618)   (5.235)

Cenário I

Fatores de risco

 Equivalentes de

caixa e conta

reserva

 Empréstimos e

financiamentos (i) Unidade

 Choque nas

curvas de 2021

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 CDI 2,65% 191.232   BRL mil  115 bps*   2.730   (1.267)   (2.534)   1.267   2.534

 IPCA  6,10% 171.654   BRL mil  -85 bps*   1.459   2.618   5.235   (2.618)   (5.235)

 TJLP 4,39%   981.062   BRL mil  -16 bps*   1.596   10.767   21.534   (10.767)   (21.534)

Cenários II & III

Impactos no resultado

Impactos no resultado

Controladora

Cenários II & III

Consolidado

*bps – basis points

(i) Valores desconsideram os custos de captação.

 Ventos de Santo Estevão Holding S.A.
Notas explicativas

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

15 de 25

6 Qualidade de créditos dos ativos financeiros

A tabela a seguir reflete a qualidade de crédito dos emissores e das contrapartes em operações de caixa e
equivalentes de caixas e do fundo de liquidez – conta reserva:

31/3/2021 31/12/2020 31/3/2021 31/12/2020

AAA 1.147   647 153.421   120.194

AA 2   1 23   22

AA- 2   86.514   85.569

Sem rating 6   6 9   9

1.157   654   239.967   205.794

Controladora Consolidado

Rating  local Rating  local

Os ratings decorrentes de classificação interna foram extraídos de agências de rating (Standard & Poor’s,
Moody’s e Fitch Ratings). Para apresentação foi considerado o padrão de nomenclatura da Standard & Poor’s e
Fitch Ratings.

7 Caixa e equivalentes de caixa e conta reserva

31/ 3/ 2021 31/ 12/ 2020 31/ 3/ 2021 31/ 12/ 2020

Moeda nacional

Despósit os bancários a vista 57   83   1.688   6.465

Quotas de f undos de invest imentos (i) 10.006